



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.692.862	2.736.377	(43.515)	-2%
Operações de Crédito	1.941.809	1.949.213	(7.404)	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	751.052	787.164	(36.111)	-5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.559.549)	(1.546.928)	(12.621)	1%
Operações de Captação no Mercado	(1.199.507)	(1.253.743)	54.237	-4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(360.042)	(293.185)	(66.858)	23%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.133.313	1.189.449	(56.136)	-5%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(857.840)	(873.531)	15.691	-2%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	306.381	315.636	(9.255)	-3%
Rendas de Tarifas	9.739	10.444	(704)	-7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(656.748)	(664.368)	7.620	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(373.181)	(332.011)	(41.169)	12%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(15.405)	(15.231)	(174)	1%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	100.232	95.732	4.500	5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(228.858)	(283.732)	54.874	-19%
PROVISÕES	(13.854)	(17.107)	3.253	-19%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.984)	(2.845)	(139)	5%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(10.870)	(14.262)	3.392	-24%
RESULTADO OPERACIONAL	261.619	298.811	(37.192)	-12%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.125	1.077	48	4%
Ganhos de Capital	-	77	(77)	-100%
Rendas de Aluguel	1.125	1.000	125	13%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	262.744	299.887	(37.144)	-12%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(23.489)	(19.828)	(3.661)	18%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(13.937)	(11.647)	(2.290)	20%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(9.552)	(8.180)	(1.371)	17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	239.255	280.060	(40.805)	-15%
JUROS AO CAPITAL	(70.183)	(73.159)	2.976	-4%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	169.072	206.900	(37.828)	-18%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O